III prosa xi

1210 concubitu maris ac feminae nascuntur omnes *Lh* | per concubitu maris ac feminae *Pq*.

OPUS: concubitus *Eb Ec Ed Ga Gc Ka Na Pm Vh*.

QUOD: opus *Fb Lh Pq To* | omnes *Px* | opus gignendi *Ap Ck Er Fd Ge Ld Pb Pn Ps Pt* | illud opus gignendi *Lh Pq Vc*.

NATURA SEMPER APPETIT: licet natura appetit, tamen uoluntas contradicit *Lh Ta*.

1215 **APPETIT:** postulat *Vb* | desiderat *Cg Va* | ut procreet *Ct Er Fb* | ut procreat *Ka* | ut procreet filios *Fd Ld Pd Pt* | ut diffundatur et procreat *Ap Ck Ge Pb Pn Ps*.

INTERDUM: saepe *Va*.

1220 **COHERCET UOLUNTAS:** Voluntas aliquando fortior est natura. *Pp* | uoluntas ut nolit procreare *Ap Ck Ge Pb Pn Ps* | sicut monachi et alii non natura, sed uoluntate dimittunt *Lh Ta* | Natura enim hominis talis est ut semper procreat filios et concubitu fruatur, quemadmodum in coniugatis. *Er* | Natura enim hominis talis est ut semper procreat filios et concubitu fruatur, quemadmodum in coniugatis apparet. Voluntas autem illius interdum cohercet hoc ueluti in sanctis, qui celibem uitam tenuerunt. *Ap Ck Er Ge Ld Pb Pn Ps Pt Vf* | Sicut arborum natura est

1225 uirescere et gignere, illud tamen saepe prohibet uoluntas hominum. *Va*.

COHERCET: reprimit *Ap Ck Ct Er Fb Fd Ge Ld Mo Pb Pn Ps Pt* | strigit *Vb* | constringit *Bd Lb* | restringit *Cg* | renuit *Lh Pq* | respuit *Eb Ka Lh* | respuet *Ec Gc* | prohibet *Ps Va* | repellit *Lh*.

1230 **UOLUNTAS (UOLUPTAS Er):** hominis sc. *Ap Ck Ct Er Fb Fd Ge Pb Pn Ps Pt* | hominum *Ld To Va* | desiderium *Cg* | naturae omnes *Ka* | (...) coitum quia (...)sicarum est (...)oluntariae (...)sistere (...) causa mauult (...)ori *Ed*.

1235 33. Adeo haec sui caritas non ex animali motione, sed ex naturali intentione procedit; dedit enim prouidentia creatis a se rebus hanc uel maximam manendi causam ut quoad possunt naturaliter manere desiderent.

ADEO: in tantum *Ap Bd Cg Ck Ct Er Fb Fd Ge Kc Lb Lh Mj Pb Pc Pd Pn Pp Ps Pt Ta Vc Vh* | certe *Pq* | multum *Va* | ita *Er* | scilicet *Eb Ec Gc Lh*.

1240 **SUI:** naturae *Eb Ec Ga Gc Na Px* | suae naturae *Ka* | amoris proprii *On* | illius rei *Cg*.

1245 **CARITAS:** dilectio *Er Pd* | mutua *Bb* | adunatio *Eb Ec Ka Lh Gc* | uoluntas manendi *Vh* | concubitus *Vh* | coitus *Lh* | ista delectatio *Ct* | sua coniunctio *Fb Lh Vc* | suus amor *Lh Vc* | coniunctio uel amor *Pq* | amabilitas gignendi *Lh* | amor animalium *Bd* | amor manendi *Ec Ed Gc Pm* | quod se diligunt *Fb Ka Kc Lh Mj Ps Ta To* | quod sibi carum est ipsi uoluntarie subsistere sui causa mauult quam mori *Ec Gc Ka Lh* | ista propria dilectio, qua se diligunt *Fd Pt* | ista dilectio permanendi coniunctio et talis amor ex uoluntate animae *Ap Ck Ge Pb Pn* | castitas, quae gratia dei perficitur non ex animali ·i· animae motione. Voluntas enim nunc

1250 mutatur in malum, sed ex naturali, quia naturaliter omnes tendunt ad bonum. Duo motus sunt contrarii. Voluntatis motus ad desideria carnis flectitur. Naturae uero

1214 contradicit] contradicis *Lh*. 1215 procreet] proerat *Er* 1216 diffundatur] infundatur *Ge*. procreat] procreatur *Ck Ge Ps*. 1221 Natura] naturam *Er*. | est] om. *Ap Ge Pb*. 1222 procreat] creet *Pt*; procreet *Pn*; procreet *Ld Pb*. | concubitu] concubitu *Ap Pb*; < concubitu *Ge*. 1223 Voluntas] uoluptas *Pt*. | autem] ante *Vf*. | illius] > illud *Pn*. | hoc] om. *Ap Ck Ge Pb Pn Ps*. | celibem] celicem *Er*. 1245 quod] quo *Ps*. 1246 ipsi] ipse *Ka*. 1247 dilectio¹] dilectatio *Fd*. 1248 coniunctio] coniungit *Ap Pb*. 1250 sed... bonum] item *Ta*.

III prosa xi

ad uirtutem. Ergo non ex mutabili uoluntate castitas oritur, sed ex naturali intentione, quasi diceret non per uoluntatem, sed per naturam fit. *Lh Ta*.

1255 **NON EX ANIMALI MOTIONE:** anima *Pm* | non per uoluntatem *Lh* | ex animae uoluntate *Ct Ed Ka* | ex uoluntate animalis *Ct Kc Pp Ps Ta* | non ex uoluntate animalis *Fd Lh* | non uoluntate animalis, sed ex natura procedit *Ld Pt* | non uoluntate animae, qua mouetur ad aliquod (...) *Bb* | non motione ·i· ex uoluntate animalis *Vf* | Motio est uoluntas, quae est in animalibus. Est etiam motus naturalis in arboribus, sed non uoluntarius. *Af Ap Ck Ct Fd Ge Kc Ld Lh Mj Pb Pn Pp Ps*

1260

(2x) *Pt Ta Vf*.
ANIMALI: uitali *Ps* | quod animal est *Vh*.

MOTIONE: uoluntate *Cg Fb Ga Lh Mj Na Pc Pk Pq To Va Vc* | animae *Na Px Vh* | ex uoluntate *Px Vh* | uoluntate animae *Eb Ec Er Gc* | anim{alis} motus *Fa*.

1265

EX NATURALI INTENTIONE: non pro uoluntatem, pro naturam *Kc* | non pro uoluntate, sed pro natura *Ps* | non per uoluntatem, sed per naturam *Af Fb Mj Pp Ta Vf* | unum esse desiderat, quia naturaliter potest idem esse *Vf* | ut concubitu fruatur *Ct Er Fb Fd Pt* | a deo sibi insita *On* | sed per naturam *Lh* | ut gignendi opere utatur *Ap Ck Ge Pb Pn Ps*.

1270

PROCEDIT: nascitur *Vb*.

DEDIT ENIM PROUIDENTIA: conclusio *Ap Ge Pb Pn*.

ENIM: quia *Va*.

PROUIDENTIA: diuina *Cg Mj Pp Px Vh* | diuinitas *Eb Ka Lh Mh* | dei *Af Bb Eb Ga Lb Lh Na On Pq Ta Va Vc* | creator *Ap Pb Pn* | diuina bonitas *Ap Ck Er Fb Fd Ge Ld Mo Pb Pc Pn Ps Pt* | diuinitas dei *Ec Gc*.

1275

CREATIS: conditis *Ap Ck Er Fb Fd Ge Mo Pb Pn Ps Pt*.

A SE: prouidentia *Vb*.

UEL: etiam *Bd Cg Eb Ec Ed Ef Fb Ga Gc Lh Na On Pm Pq Px Ta Vh*.

MANENDI: subsistendi *Vh*.

1280

UT QUOAD: usque dum *Vb* | quousque *Ap Cg Ck Ec Fb Gc Ge Ka Lh Mh Mo Na Pb Pc Pd Pm Pn Pp Pq Ps Px Vc Vf* | quamdiu *Af Ap Bb Bd Cg (2x) Ck Ct Eb Ec Ed Er Fb Fd Gc Ge Ka La Ld Lh Mb Mo Pb Pc Pd Pn Pp Pq Ps Pt Px Ta Va Vc Vh* | donec *Lb* | quantum *To* | aduerbium *Ed* | quoad usque *Fd Ld Pd Pt* | aduerbium temporis *Bb Eb Ec Gc Lh Px Vh* | et est aduerbium *Fb Mo* | quibusque autem interdum temporis, interdum loci *Cg* | interdum. Interdum loci est quoad.

1285

Pd | quoadusque una pars est *Ta*.

DESIDERENT: ipse res *Ct*.

1290

34. Quare nihil est quod ullo modo queas dubitare cuncta quae sunt appetere naturaliter constantiam permanendi, deuitare perniciem.

QUARE: conclusio *Ck Ct Er Fb Ld Pd Pt* | quia sicut est *Bb* | quapropter *Bd Lh* | quod desiderent manere naturaliter *Lh*.

QUEAS: possis *Ct Vb*.

1295

CUNCTA: creata *Va* | (cun)cta appetant (...)nendi *Ed*.

QUAE SUNT: uniuersas creaturas *Cg* | quae substantiam habent tam animata, quam inanimata *Ap Ck Ct Er Fb Fd Ge Ld Pb Pn Ps Pt*.

APPETERE: exigere *Vb* | desiderare *Va* | cupiunt *Ap*.

1253 fit] fit castitas *Ta*. 1258 uoluntas] uoluptas *Pt Vf*. | in] om. *Kc*. | Est etiam] et est *Mj*; est enim etiam *Lh*. 1259 in] om. *Ps*. 1296 habent] habeat *Pt*. | animata] animatam *Fd Ld Pt*. quam] om. *Ge*. 1297 inanimata] inanimatam *Fd Ld Pt*.

III prosa xi

1300 **CONSTANTIAM:** diurnitatem *Ap Ck Ct Eb Ec Er Fb Fd Gc Ge Ka Ld Lh Mj Mo Pb Pc Pp Ps Pt Px Ta Vh* | diurnitate *Pn* | uitam *Pd* | stabilitatem *Lb*.

PERMANENDI: ut non moriantur *Bb*.

DEUITARE: declinare *Vb* | et *On Ps* | respuere *Va* | ea cetera *Lh*.

1305 **PERNICIEM:** interitum *Pp* | mortem *Cg Eb Ec Gc Lb Lh Ps To Vb* | per mortem *Ta* | perditionem *Ec Ed Ga Gc Ka Na Px* | periculum *Va* | omnis nocitura periculum dicitur *Va*.

35. Confiteor, inquam, nunc me indubitato cernere quae dudum incerta uidebantur.

1310

INQUAM: dixi *Ta* | ut dixi *Vb*.

ME: scio *Ap*.

1315 **INDUBITATO:** aduerbium *Eb Ec Ed Er Fb Fd Gc Ka Ld Lh Mj Mo On Pt Px Va Vh* | aduerbium est *Ck Ge Pn* | aduerbialiter *Pk Pp Ps Ta* | indubitabiliter *Pd* | aperte *Bb* | indubitanter *Ck Ct Ed Er Fb Fd Ge Ld Mo Pc Pk Pn Pp Ps Pt* | uel indubitare *Ef* | sine dubitatione *Bd Cg Eb Ec Gc Ka Lh Px Ta To Va Vb Vh* | absque dubietate *Ap Ck Ge Pb Pn Ps* | indibitant absque dibietate(!) *Pn*.

CERNERE: intellegere *Ap Bb Ck Ec Ga Gc Ge Ka Na Pb Pn Ps Px* | ea *Va*.

DUDUM: longe *Vb* | ante *Pb Pn* | antea *To*.

1320

INCERTA: dubia *Vb*.

36. Quod autem, inquit, subsistere ac permanere petit id unum esse desiderat; hoc enim sublato ne esse quidem cuiquam permanebit. – Verum est, inquam.

1325

QUOD: illud *Fb Mo*.

AUTEM INQUIT: quamdiu desiderat subsistere *Vh*.

INQUIT: dixit *Vb* | illa *To*.

SUBSISTERE: stare *Ps*.

1330

PETIT (APPETIT *Mb Na Ta Vh* | > *APPETIT Af Fa*): postulat *Vb* | appetit *Mh*.

ID: hoc *To Va*.

1335 **UNUM ESSE DESIDERAT:** quia non aliter potest idem esse *Af Fb Kc Lh Mj Pp Ps Ta (2x) To Vf* | Cum enim unitas separatur, statim desinit esse quod erat. *Mj* | unum uel integritatem habere *Lh Pq Ta Vc* | (...) unitas enim (...)paratus (...) desi(...) esse quod erat *Ed* | tamdiu unum esse desiderat *Vh*.

UNUM: indiuisibile *Bb* | una *Eb*.

1340

DESIDERAT: optat *Vb* | permanere *Ed* | nihil unum dixi, sicut unum bonum per se nominauit, aut omnia ad unum, quod est nihil, referunt. Et sic postea ueluti sine rectore fluitabunt et stabiles non sunt, aut ad unum bonum, quod est optimum, cuncta festinant. *Ec (Ed) Gc Ka Lh*.

HOC ENIM SUBLATO: unitate sublata *Eb Ed Pm* | ut non sit unum *Bb* | unum esse *Er Ld* | ne unum esse desiderent *Cg Pc Pk Pp* | ut unum non desiderentur esse *Lh* | unitate sublata unumquodque desistit esse quod erat *Ec Ga Gc Ka Lh (2x) Na Px Vh*.

1313 aduerbium] aduerbis *Er*. **1315** indubitanter] indibitant *Pn*. **1316** dubietate] dibietate *Pn*. **1332** aliter] om. *Vf*. | idem] id *Pp*. **1333** unum] sc. bonum *Vc*. **1334** habere] uel habere *Pq*. **1338** aut] ante *Ka*. | sic] si *Ec Gc*. **1339** aut... bonum] om. *Ec Gc*. **1343** sublata] sublato *Ga*; subalta *Lh(1)*. | desistit] destitit *Ec Gc*. | erat] est *Ec Gc*.

III prosa xi

1345 **HOC:** unitate *Bd Fb Vf* | unitati *Cg* | uno *Ka Pd Pp Px To Va Vb Vh* | unum sc. *Ap Ck Ge Pb Pn Ps* | una *Lh* | unum esse *Ct Fd Pt* | ut unum non desisteret esse *Ap Ck Fb Ge Pb Pn Pq Ps Ta Vc*.

ENIM (AUTEM St): uel enim *St*.

SUBLATO: summoto *Mj* | sublata *Bd* | ablato *Bb*.

1350 **NE ESSE (NECESSE Pd):** substantia *Fb Fd Lh Pd Pq Vb Vc* | substantia quidem *Ld Pt* | subsistere *Pd Va Vh* | constantia *Ct* | subsistere et permanere *Va* | substantia quidem non permanebit *Ap Ck Er Ge Pn Ps*.

NE: non *Ap* | nec *Va* | neque *Eb Ec Gc*.

CUIQUAM: alicui *Vb* | creaturae *Na Vh*.

1355 **VERUM EST:** unum esse et uiuere *Ct Fd Ld Pt* | unum sc. et uiuere *Ap Ck Er Ge Pb Pn Ps*.

INQUAM: dixi *Ta* | ut dixi *Vb*.

1360 37. Omnia igitur, inquit, unum desiderant. – Consensi. – Sed unum id ipsum monstrauius esse quod bonum. – Ita quidem.

OMNIA: confirmat *Eb* | quae sunt creata *Va*.

IGITUR: uel enim *Vh*.

1365 **INQUIT:** dixit *Vb* | illa *Ps*.

UNUM (1) (UNUM ESSE Pb): bonum *Vb* | esse *Ap Bb Ld Pd Pt* | unitatem *Bd Cg Eb Ec Gc Ka* | ut unum sint *Ap Ck Fd Ld Pb Pn Ps Pt* | ut unum sit *Ge* | ut sint bonum *Fb* | bonum et beatitudinem *Lh Pc Pk Pp Pq Ta Va Vc*.

1370 **CONSENSI:** inquam *Ps* | Boetius *Pd* | poeta *Vh* | Boetius dicit *Vb* | ego Boetius *Pp* | tibi hoc dicenti *Bb* | concessi *Ct* | consensum *Pk* | quando dixisti *Ec Gc* | quando tu dixisti *Eb Ka* | dixi ante iam *Va*.

UNUM (2): inquit *Ps* | unitatem *Cg Lh Ta* | summum bonum *Ap* | quod omnes *Fb* | pro etiam *Fd* | omnes appetunt *Ap* | quod omnes appetunt *Ct Er Fd Ge Ld Lh Pk Pp Pt Ta Vc* | quae omnes appetunt *Pc* | bonum quod omnes appetunt *Pq* | quod sc. omnes appetunt *Ck Pb Pn Ps*.

1375 **QUOD:** hoc est *Pd*.

BONUM: summum sc. *Ck Fb Fd Ld Pb Pd Pn Ps Pt* | bonitas *Lh Ta* | est *Ct Eb Ka Pp Ps Vb Vh*.

ITA: sic est *Vb* | prorsus est *Ps* | est ut dicis *Pd* | assentior *Va*.

1380 **QUIDEM:** prorsus *Ap Ck Fb Pb Pn* | quippe *Vb* | monstrasti *Eb Ec Gc Ka Pp* | inquam *Ps*.

1385 38. Cuncta igitur bonum petunt, quod quidem ita describas licet ipsum bonum esse quod desideretur ab omnibus.

CUNCTA: omnia *Vb* | creata *Va* | quae sunt *Vh* | inquit *Ps*.

BONUM: summum *Ge* | quod idem et unum *Lh Ta* | ergo unitatem petunt *Cg* | quia unum desiderant *Ap Bb Ck Er Fb Fd Ge Ld Pb Pn Ps Pt*.

1390 **PETUNT:** quaerunt *Vb*.

QUOD: bonum *Bd Cg Fb Lh Pq Ta Vb Vc* | bonum quod dico *Va* | ad ipsum *To*.

QUIDEM: prorsus *Ge*.

1346 ut] et *Ap Pn Ps*. | desisteret] desiderent *Fb Pq Ta Vc*. 1355 sc.] sint *Er*. | et²] om. *Ck Ge Ps*; «et» *Ap*. 1388 quia] q *Fb*; quod *Er Fd*.

III prosa xi

- 1395 **DESCRIBAS:** designes *Er Fb Fd Ld Mo Pt* | designes tibi *Ct* | concludas *Eb Ec Ed (2x) Ga Gc Ka Lh Mj Na Pm Px* | determines *Pc Pk Pp Pq Va Vc* | ostendas *Eb Ec Ed Gc Ka Lh Px Ta Vh* | notes *Mo* | determinas *Cg Lh Ta* | definies *Cg* | definias in animo *Bb* | pro discribe *On* | ita designes et notas tibi *Ck Ge Pn Ps* | designis et notes tibi *Ap Pb* | imperat *Ps* | certum tene *On* | ut *Ec Ed Ef Ga Gc Ge Lb*.
LICET: promittitur *Ck* | permittitur *Ap Ct Ge Lh Pb Pn Pq Ps Ta Vc* | conuenit *Vb* | placet *Bb* | expedit *Ap* | permittitur tibi *Fb Mo* | tibi promittitur *Er* | uerbum est hoc in loco *Ap Ck Ge Pb Pn* | fas est *Pb* | licitum est *Mj* | describere *Ld Pt* | describe *Fd* | et hic uerbum in hoc loco *Ps* | quod est illud? *Va*.
BONUM: summum *Ge*.
ESSE: certum sit *On*.
DESIDERETUR: exigatur *Vb* | desideratur *Ta*.
1405 **OMNIBUS:** creaturis *Eb Ec Ga Gc Ka Na Pp Px*.

39. Nihil, inquam, uerius excogitari potest; nam uel ad nihil unum cuncta referuntur et uno ueluti uertice destituta sine rectore fluitabunt aut si quid est ad quod uniuersa festinant id erit omnium summum bonorum.
1410

EXCOGITARI: rimari *Vb*.

- NAM UEL – BONORUM:** poeticus syllogismus *Ap Ck Ct Er Ge Ka Ld Pb Pn Ps*.
Nam duo dicit uel in nihilum redigentur omnia, quasi sine rectore sint et sine uertice gubernacula derelinquentur. Vel si quid est summum bonum omnium bonorum dignum est ad illud festinent omnia et sit uniuersae rei praecellentissimum. *Ap Ck Ct Er Fd Ge Ld Pb Pn Ps Pt*.
1415 **UEL:** etiam *Ga Na Px*.

- AD NIHIL UNUM (AD NIHILUM** *Ap Cg Ct Eb Er Fb Fd Ka Pb Pc Pn Pq Ps Pt Va Vc Vh etc.* | > **AD NIHILUM** *Af Ck Ed On Pd Vb* | **AD NIHIL«UM» UNUM** *Ba*):
interitum *Va* | ad uarium *Eb Ka* | superuacue *Ap Er Fb Fd Pb Pn Ps Pt* | inaniter *Ap Pb Pn Ps* | non ad bonum malum *Fb* | quod a nihil est *Lh* | yronice *Ap Ck Ps* | nam superuacuum est *Ct* | ad interitum *Ap Cg Ck Fb Ge Lh Pb Pc Pk Pq Ps Vc* |
1420 ad nullam utilitatem *Pd* | non ad unum bonum, sed ad uarium *Pp* | non ad unum uel ad uarium *Ec Gc* | ad illud, quod nihil est *Lh Px Ta Va Vh* | ad illud unum, quod nihil est *Bb* | usque ad illud unum, quod nihil est *On* | ut nihil sit, et nullam rem *Bb* | superuacuum est *Ld* | ad nihil aliud *Ka* | ad unum, quod est nihil *Ed* | quod nihil est, quod falsum est *Pb* | zi einemo niowihte (OHG) *Vh*.
1425 **CUNCTA:** elementa *Pp Vb* | dubitare *Ge* | creata *Va*.

- 1430 **REFERUNTUR:** portantur *Ct*.
UNO – DESTITUTA: ab uno principio derelicta *Lh Pq Vc*.
UNO UELUTI UERTICE: ab *Bd* | principio *Ap Bb Ck Er Fb Fd Ge Ka Ld Pn Pt* | summitate *Vb* | acumine *Ka* | cacumine *Ap Er Fb Fd Ld Pb Pt* | cacumine eminenti *Ck Ge Pn Ps* | uno deo omnium uertex *Lh* | uno deo uel uno principio *Cg Ps*.
1435 **DESTITUTA:** derelicta *Fb Mo Va* | destructa *Vb* | separata *Pp* | priuata *Eb Ec Gc Ka Mh* | intweretiu (OHG) *Ed Ga Na Pm*.

1414 duo dicit] dubio est *Ct*. | uel] om. *Ld*. | nihilum] nihilo *Ct*; nichilium *Ld*.
1415 gubernacula] gubernaculi *Ct Er Fd Ld Pt*. | derelinquentur] deleliquentur *Er*. | quid] quod *Ct Er Fd Ps*; quidem *Ap Pb*. | est] om. *Ap Pb*. | summum] om. *Ct Er Fd Ld Pt*. | omnium...
1416 est] om. *Ct Er Fd Ld Pt*. **1416** uniuersae] uniuersum *Ct*. **1425** est] om. *Px*.
1431 principio] principe *Lh*.

III prosa xi

- RECTORE:** duce *Vb* | beatitudine *Eb* | sine summo bono *Pp* | sine beatitudine *Ka* | sine summo bono uel beatitudine *Ec Gc*.
- 1440 **FLUITABUNT:** ruent *Vb* | deficient *Ka Na Px Ta Vh* | deficiunt *Ga* | uacillabunt *Bb* | dilabentur *Ap Ck Ct Ge Pn Ps* | dilabantur *Pb* | delabuntur *Er* | dilabuntur *Fb Fd Ld Mo Pt* | titubabunt *Cg* | errabunt *Eb Ec Gc Lh* | wancalont (OHG) *Mf* | quodammodo uacillabunt *Ap Ck Ge Pb Pn Ps* | quod non erit *Fb* | uacillabunt uel fluctuabunt *Pp* | quia sicut uno uertice reguntur, ita etiam uno uertice destituta fluitabant *Mj* | quia sicut uno uertice reguntur, ita etiam q{ua} r{e} uno uertice destituta interdum fluitant *Ed*.
- 1445 **SI QUID EST:** reuera *Ld* | quod est reuera *Bb Er Fb Fd Pt* | quod est reuera unitas *Ap Ck Ge Pb Pn Ps*.
- QUID:** aliquid *Pb Vb*.
- UNIERSA:** elementa *Mh* | quae sunt *Va* | animalia *Vh*.
- 1450 **FESTINANT:** properent *Va*.
- ID:** ad quod festinent uniuersa *Ap Ck Ge Pb Pn Ps*.
- OMNIUM:** bonorum *Fb* | rerum *Cg Ps*.
- SUMMUM** (om. *Pq*): bonum *Ck Fd Ge Ld Pk Pn Pp (2x) Ps Pt Va Vb Vc* | bonum deus *Lh Ta* | summum bonum *Pq* | bonum uel bonorum *Er* | omnium finis *Ta* |
- 1455 deus quia ad illum cuncta tendunt, qui est finis et origo omnium *Pk Pp Pq Ps Ta Vc* | deus qui est finis omnium *Ka* | quod est deus, qui est finis omnium *Eb Ec Gc* | quod est deus *Pb*.
- 1460 40. Et illa: Nimium, inquit, o alumne, laetor; ipsam enim mediae ueritatis notam mente fixisti. Sed in hoc patuit tibi quod ignorare te paulo ante dicebas. – Quid? inquam.
- NIMIUM:** multum *Fb Mo*.
- 1465 **O ALUMNE:** nutrite *Bb Cg* | quem alui *Vb*.
- LAETOR:** gratulor *Lh Ta* | quod ita intellegis *Ap Ck Ct Fb Ge Pb Pn Ps* | quod intellegis *Er* | quod tam bene intellegis *Bb Fd Ld Pt*.
- IPSAM – FIXISTI:** Ipsa ueritas summi boni est media, quia ad ipsum cuncta referuntur, sicut ad centrum cuncti radii. *Af Kc Lh Mj Pp Pq Ps Ta Vc Vf* | quia
- 1470 mente fixisti mediae ueritatis notam et quia confessus est omnia uidelicet ad nihilum redigi sine rectore uel ad summum bonum cuncta referri *Fd Ld Pt (2x)* | quod notam mentis fixisti mediae ueritati in hoc, quod paulo ante dixisti et confessus es omnia uidelicet ad nihilum redigi sine rectore uel ad summum bonum cuncta referri *Ct (Er)* | quia neque ad dexteram neque ad sinistram *Ec Gc*
- 1475 *Ka Lh* | quia nec declinasti ad dexteram, nec ad sinistram (*Ed*) *Mj*.
- IPSAM:** uel iam *Er*.
- MEDIAE:** integrae *Ck Er Fb Ge On Pn Ps* | perfectae *Cg Lh Ta* | Sicut enim centrum caeli medium est, et ad illud cuncti radii referuntur, ita deus media ueritas est ad quem referuntur omnia. *Ap Bb Ck Ct (Er) (Fd) Ge Ld Pb Pn Ps Pt (2x)*.
- 1480 **UERITATIS:** cognitionis *Pp* | uel perfectae ueritatis *Ps* | quia scis dinoscere uerum falso neque ad dextram ad sinistram *Vh*.

1446 reuera³] ire uera *Ge*. 1451 festinent] festinant *Ge*. | uniuersa] omnia *Ps*. 1455 deus] om. *Ps*. 1466 intellegis] intellexisti *Fb*. 1467 tam] tum *Ld*. 1468 ipsum] ipsam *Af Pq Ps Vc Vf*; (...) *Lh*. 1469 referuntur] referet *Vf*; referunt *Kc*. 1470 fixisti] finxisti *Fd Ld*; finsisti *Pt (1)*. | est] es uel *Fd Ld Pt (1)*. 1472 notam] non tam *Er*. | ueritati] ueritatis *Er*. 1478 medium] om. *Bb Ct Er Ld Pt (1,2)*. 1479 omnia] cuncta *Bb*.

III prosa xi

- 1485 **NOTAM:** signum *Ap Bb Ck Eb Ec Ed Er Fb Fd Ga Gc Ge Ka Ld Lh Mo Na Pb Pn Pq Ps Pt Px Ta Vh* (2x) | cogitationem *Ps* | rationem *La* | summum bonum *Cg Lh Pc Pk Pp Pq Ps Ta To Vc* | notitiam *Eb Ec Ga Gc Ka Na* | notamen *Pd* | figuram *Va* | cognitionem *Ap Ck Ge Pb Pn* | geometrica nota cum centro *On*.
MENTE: in *Ga* | in tua *Ap Bb Ck Er Ge Ld Pb Pd Pn Ps* | tua *Fb Pt* | corde *Vb* | ipsi *Pd*.
FIXISTI: posuisti *Ap Ck Er Fb Fd Ge Ld Mo Pb Pd Pn Ps Pt* | tetigisti *Eb Ec Gc Ka* | intellexisti *Va* | tu *Pd* | quod *Vh*.
- 1490 **IN HOC:** quod dixisti *Bb* | quod nunc dixisti *Lh* | quod modo dixisti *Lb Pq Ta* | in hac sententia *Ec Gc Ka* | quod confessus es *Lh* | quod confessus est *Eb Ec Gc* | quia nunc confessus es *Pp Px Ta Vh* | quod nota mentis fixisti medie ueritatis *Ap Ck Ge Pb Pn* | mediae ueritatis notamine *Pd* | nihil uerius excogitari potest *Bb* | uidelicet quia defixisti nota mediae ueritatis menti tuae, patuit tibi quod ante
- 1495 ignorabas *Va* | quod sc. paulo ante dixisti et confessus es, omnia uidelicet ad nihilum redigi sine rectore uel ad summum bonum cuncta referri *Ap Ck Ge Pb Pn*.
PATUIT TIBI: manifestum est tibi *Fb* | manifestum tibi *Mo*.
PATUIT: aperuit *Vb*.
- 1500 **QUOD IGNORARE TE PAULO ANTE DICEBAS:** quod antea nesciebat *Fb* | ubi dixisti ad quod festinent ipse finis, quem tu nesciebas *Lh Ta* | deus est summum bonum, quia tendunt ad illum cuncta, qui est finis et origo omnium *Pc* | patefacta est haec res *Ed*.
QUOD: illud *Va*.
ANTE: prius confessus es *Ka*.
- 1505 **DICEBAS:** dixisti *Lh* | ignorare *Vh*.
QUID: ignorabam *Lh Ta Va* | est *Cg* | ut dixi *Vb* | dicebam me ignorare *Ct Fb* | quod paulo ante me dicebam agnoscere uel ignorare *Fd* | paulo ante dicebam me ignorare *Ck Er Ge Ld Pn Ps Pt Vb*.
- 1510 41. Quis esset, inquit, rerum omnium finis. Is est enim profecto quod desideratur ab omnibus; quod quia bonum esse collegimus, oportet rerum omnium finem bonum esse fateamur.
- 1515 **QUIS ESSET:** hoc dicebas te ignorare *Ap Bb Ck Ct Er Fd Ge Ld Pb Pn Ps Pt Vb*.
FINIS: deus *Ap Ck Ge* | summum bonum *Mj* | perfectio ad quam cunct[a] referuntur *On* | ad quem tenderent omnia *Ap Bb Ck Ct Er Fd Ge Ld Pb Pn Pt* | hoc est ut illud dicamus esse bonum, in quo finis est omnium rerum, et ad quem omnia perueniunt *Ec Gc Ka Lh*.
- 1520 **IS (ID IS Lb):** id *Lb* | finis *Bd Cg Eb Ec Ed Gc Ge Ka Ld Pb Ps Vb Vh* | finis est deus *Lh Ta* | quem definiuimus *Vh* | deus scilicet, quia ad illum cuncta tendunt, qui est finis et origo omnium *Va*.
PROFECTO: certe *Ct Fb Mo Pp Va* | quidni *Vb* | procul dubio, longe facta dubitatione, sine dubitatione *Cg*.
- 1525 **QUOD:** summum bonum *Ap Bb Ck Eb Ec Er Fb Fd Gc Ge Ka Ld On Pb Pn Ps Pt* | hoc est summum scili(...) *Ed* | summum bonum hoc est *Vh*.
DESIDERATUR: postulatur *Vb* | tam ab animalibus quam in animalibus *Lb*.

1484 notitiam] notiam *Eb*. 1492 es] est *Px*. | nota] notam *Pn*. | fixisti] om. *Ap Pb*. 1495 es] est *Pn*. 1515 hoc] om. *Ct Vb*. | te] om. *Fd*. 1517 tenderent] tenderet *Ap Ck Ge Pn*; adtenderent *Er*; < tenderet *Pb*. 1518 et] om. *Gc*. | omnia] cuncta *Ec Gc*.

III prosa xi

1530 **QUOD:** finem *Eb Ec Gc Ka Lh Vh* | illum finem *Cg Ps* | illud desiderium *Lh Ta* | desideratur ab omnibus *Bb* | illud, quod ab omnibus desideratur *Fd Ld Pt* | illud bonum, quod desideratur ab omnibus *Bd*.

BONUM: Christum *Ps*.

COLLEGIMUS: definimus *Eb* | definiuimus *Cg Ec Gc Ka Lh Ps* | posuimus *Ps* | intelleximus *Ga Ka Na On Px* |prehendimus *Va*.

1535 **OPORTET:** conuenit *Vb* | ut illud dicamus e(...) in quo finis est omnium (...) et ad quem omnia peruen(...) *Ed*.

FINEM: Christum *Eb Ec Gc Ka Lh Mh Mj* | deus *Ps* | ueritatem, summumque bonum quod est deus *Pk* | hoc est deum, quia exsiunt (!) omnia *Vb*.

FATEAMUR: credamus *Vb* | confiteamur *Cg* | ut *Ap Eb Ec Ga (2x) Gc Lb Ld Lh Na On Pb Pn Pt Ta Va Vf*.

1540

1537 quia] < qui (?) *Vb*.

III metrum xi

HEADNOTES: iambicum hipponacticum *Px* | metrum iambicum hipponacticum *Ap Cc Cg Lh Vf* | metrum iambicum hipponacticum trimetrum acatalecticum *Ec Gc Mb On Pd Vb Vh* | Metrum iambicum hipponacticum fit trimetro acatalecto. *Ka* | Iambicum hipponacticum, constans trimetro acatalecto. Vsus est bis hic: Quisquis pro, Haec cum superba uerterit. *Pp* | Iambicum trimetrum acatalectum hipponacticum iambo, spondeo, tribus anapestis, ut praedixi {viii} haec cum superba reliqua. *Ga* | Metrum iambicum hipponacticum constans trimetro acatalectico. Iambica uero metra imparibus quidem locis possunt recipere iambum tribrachum, spondeum, dactilum, anapestum, paribus tantum iambum uel tribrachum, et saepe apud comicos anapestum. Ita tamen ut multarum breuium iunctura uitetur. *Pf Ta* | Dignitatem animae hoc carmine commendat, quae bene culta non alibi sed in semetipsa ueri boni praestantiam inueniet. *Ap Ck Ct (Er) Fd Ge Ld Pb Pn Ps Pt*.

1. Quisquis profunda mente uestigat uerum

QUISQUIS – UERUM: uersus *Pd* | quisquis uult uerum bonum perspicere *To* | intimo corde scrutatur et quaerit ueritatem *Ga Na Px Vh* | Sensus est: quisquis uult uerum bonum perspicere, infra se illud requirat. *Vd* | Sensus est: quisquis uerum bonum uult perspicere, infra se illud requirat necesse est et mentem suam meditando circumeat cumque rationem in se reppererit, per eam sciat se summum bonum posse cognoscere, per quam ad similitudinem dei conditus est. *Af Ap Ck Ct Fd Ge Kc Ld Lh Mj Mo Pb Pn Pp Ps Pt Ta Vf*.